## 东方时尚驾驶学校股份有限公司

## 2018 年半年度募集资金存放与实际使用情况的专项报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述 或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

根据中国证券监督管理委员会(以下简称"中国证监会")《上市公司监管 指引第2号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》、上海证券交易所《上 海证券交易所上市公司募集资金管理办法(2013年修订)》等有关规定,现将东 方时尚驾驶学校股份有限公司(以下简称"公司"、"本公司"、"东方时尚")2018 年半年度募集资金存放与实际使用情况专项说明如下:

#### 一、募集资金基本情况

经中国证监会《关于核准东方时尚驾驶学校股份有限公司首次公开发行股票 的批复》(证监许可[2016]93号)核准,本公司于2016年2月5日向社会公开发 行人民币普通股(A股)5,000万股,每股发行价为16.40元,募集资金总额为 人民币 82,000 万元,扣除发行费用 4,041.49 万元后,募集资金净额为 77,958.51 万元。该募集资金已于2016年2月2日到位。上述资金到位情况业经立信会计 师事务所(特殊普通合伙)出具信会师报字[2016]第210045号《验资报告》验 证。

本公司 2018 年 1-6 月实际使用募集资金 12, 362. 69 万元, 收到的银行存款 利息扣除银行手续费等的净额为 315.88 万元; 累计已使用募集资金 23,498.84 万元,累计收到的银行存款利息扣除银行手续费等的净额为594.64万元。截至 2018 年 6 月 30 日,募集资金账户余额为 19,361.80 万元(包括累计收到的银行 存款利息扣除银行手续费等的净额)。

#### 二、募集资金管理情况

根据有关法律法规及《上海证券交易所上市公司募集资金管理办法》的规定, 遵循规范、安全、高效、透明的原则,公司制定了《募集资金管理办法》,(以下 简称《管理办法》)。根据《管理办法》,本公司对募集资金实行专户存储,并与保荐机构国信证券股份有限公司(以下简称"国信证券")及商业银行签订了《募集资金专户存储三方监管协议》(以下简称"三方监管协议")、《募集资金专户存储四方监管协议》(以下简称"四方监管协议")。具体签订情况为:

2016年2月29日公司与国信证券、中国工商银行股份有限公司北京大兴支行签订了三方监管协议;

2016年2月29日公司与国信证券、中国民生银行股份有限公司总行营业部签订了三方监管协议:

2016年2月29日公司与控股子公司湖北东方时尚驾驶培训有限公司(以下简称"湖北东方时尚")、国信证券、北京银行股份有限公司北辰路支行签订了四方监管协议;

2016年2月29日公司与湖北东方时尚、国信证券、浙商银行股份有限公司北京分行签订了四方监管协议;

2016年2月29日公司与全资子公司石家庄东方时尚驾驶培训有限公司(以下简称"石家庄东方时尚")、国信证券、中国银行股份有限公司北京国贸支行签订了四方监管协议;

2018年1月31日公司与重庆东方时尚驾驶培训有限公司、国信证券、中国民生银行股份有限公司北京分行签订了四方监管协议:

2018年2月12日公司与山东东方时尚驾驶培训有限公司(以下简称"山东东方时尚")、国信证券、中国民生银行股份有限公司北京分行签订了四方监管协议;

2018年2月12日公司与山东东方时尚、国信证券、齐商银行股份有限公司共青团支行签订了四方监管协议。

上述三方监管协议、四方监管协议与上海证券交易所三方监管协议、四方监管协议范本不存在重大差异,三方监管协议、四方监管协议的履行不存在问题。

截至2018年6月30日止,募集资金存储情况如下:

序号	开户银行	账号	2018年6月30日余额(元)
1	中国民生银行股份有	609691909	28, 537, 265. 26

	限公司北京大兴支行					
2	齐商银行股份有限公	801102501421019694	75 262 270 47			
\	司共青团支行	801102301421019094	75, 263, 370. 47			
	中国民生银行股份有					
3	限公司北京亚运村支	609720616	4, 561, 032. 32			
	行					
4	北京银行股份有限公	20000031457000009737052	271, 689. 24			
4	司北辰路支行	20000031431000003131032	211, 000. 21			
5	浙商银行股份有限公	1000000010120100299731	61, 953, 049. 83			
J	司北京分行	100000010120100299131	01, 303, 043. 03			
6	中国银行股份有限公	338964907253	5, 270, 376. 63			
	司北京国贸支行	330304301233	0, 210, 310. 03			
7	中国工商银行股份有	0200053129000011062	16, 873, 813. 94			
	限公司北京红星支行	020003129000011002	10, 673, 613. 94			
8	中国民生银行北京亚	696602374	007 /21 52			
O	运村支行	030002374	887, 431. 52			

### 三、本报告期募集资金实际使用情况

### (一) 募投项目的资金使用情况

详见附表 1:募集资金使用情况对照表。

### (二)募集资金进行投资理财的情况

2017年12月7日,公司以闲置募集资金20,000万元,向中国民生银行股份有限公司北京分行购买了标的为USD3M-LIBOR的民生银行封闭型与利率挂钩的结构性产品,该产品起息日为2017年12月7日,到期日为2018年1月16日,本期预计年化收益率3.85%。公司已于2018年1月16日赎回该理财产品,获得理财收益人民币843,835.62元。具体情况详见公司刊登在《上海证券报》、《证券时报》以及上海证券交易所官方网站(www.sse.com.cn)上的《东方时尚驾驶学校股份有限公司关于使用闲置募集资金购买理财产品的进展公告》(公告编号:临2017-079、临2018-003)。

2018年3月30日,公司第三届董事会第八次会议、第三届监事会第八次会议审议通过《关于使用闲置募集资金进行投资理财的议案》,同意使用不超过40,000万元人民币闲置募集资金购买安全性高、流动性好、风险较低的理财产品,在上述额度内可以滚动使用,有效期自董事会审议通过之日起12个月。具体情况详见公司于2018年3月31日在上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)披露的《东方时尚驾驶学校股份有限公司关于公司使用闲置募集资金购买理财产品的公告》(公告编号:临2018-027)。

2018年4月19日,公司以闲置募集资金30,000万元,向光大证券股份有限公司购买了光大证券光鑫系列收益凭证产品,该产品起息日为2018年4月20日,到期日为2018年7月17日,预计收益率4.8%(年化)。公司已于2018年7月17日赎回该理财产品,赎回本金30,000万元,获得理财收益人民币3,511,232.88元。具体情况详见公司刊登在《上海证券报》、《证券时报》以及上海证券交易所官方网站(www.sse.com.cn)上的《东方时尚驾驶学校股份有限公司关于使用闲置募集资金购买理财产品的进展公告》(公告编号:临2018-031、临2018-059)。

### (三)使用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

2017年8月11日,公司第三届董事会第二次会议、第三届监事会第二次会议审议通过《关于使用闲置募集资金用于补充流动资金的议案》,同意公司将募集资金23,000万元暂时补充公司流动资金,期限自董事会决议之日起不超过12个月。2018年2月13日,因募投项目进展需要,公司将上述募集资金中的15,000万元提前归还至募集资金专用账户。2018年8月8日,公司已将上述募集资金剩余的8,000万元归还至募集资金专用账户。截至本报告披露日,公司已将上述23,000万元用于临时补充流动资金的募集资金全部归还至募集资金专用账户。

#### 四、变更募集资金投资项目的资金使用情况

详见附表 2: 变更募集资金投资项目情况表。

#### 五、募集资金使用及披露中存在的问题

公司按照相关法律、法规、规范性文件的规定和要求使用募集资金,并对募集资金使用情况及时地进行了披露,不存在募集资金使用及管理的违规情形。

附表 1: 募集资金使用情况对照表

附表 2: 变更募集资金投资项目情况表

特此公告。

东方时尚驾驶学校股份有限公司 董事会 2018年8月18日

# 附表 1:

# 募集资金使用情况对照表

单位:万元

募集资金	募集资金总额				77,958.51 本半年度投入募集资金总额							12, 362. 69	
变更用途	变更用途的募集资金总额				34, 518. 37								
变更用途 总额比例		资金			44. 28%	已累计投入	募集资金总额	į			23, 498. 84		
承 诺 投资项目	是已更目含分更(有否变项,部变 如)	募集资金 承诺投资 总额	调整后投资总额	截至期末 承诺投入 金额(1)	2018 年半 年度投入 金额	截至期末 累计投入 金额(2)	截至期末累 计投入金额 与承诺投入 金额的差额 (3) = (2)-(1)	截至期 末投入 进度(%) (4) = (2)/(1)	项达预可用态期目到定使状日	本 度 现 效益	是 达 预 效益	项可性否生大化目行是发重变	
东 方 时 尚 聚 会 配 项 目	是	41, 271. 50	7, 636. 50	7, 636. 50	0	7, 636. 50	0	100.00	_	不 适用	不 适 用	是	

石家 方 驾 時 员 項目	无	12, 000. 00	12, 000. 00	12, 000. 00	0	3, 499. 65	-8, 500	29. 16	_	不适用	不适用	否
湖北时 宮 明 基 明 明 明 明	无	24, 687. 01	24, 687. 01	24, 687. 01	3536. 19	3, 536. 19	-21, 151	14. 32		不适用	不 适 用	否
山博时驶训项东东尚员基目	是		24, 518. 37	24, 518. 37	4, 235	4, 235	-20, 283	17. 27	2018 年 12 月	不适用	不 适	否
重方驾培地项 庆时驶训建目 1000000000000000000000000000000000000	是		10, 000. 00	10, 000. 00	4, 591. 50	4, 591. 50	-5, 409	45. 92	2019 年 6 月	不适用	不 适	否

合计	_	77, 958. 51	78, 841. 88	78, 841. 88	12, 362. 69	23, 498. 84	-55, 343. 04	_	_	_	_	_
未达到t 度原因	山东淄博东方时尚驾驶员培训基地项目:该项目正在按照计划进度投入建设。 重庆东方时尚驾驶员培训基地建设项目:该项目正在按照计划进度投入建设。 石家庄东方时尚驾驶员培训项目:公司已按照募集资金使用要求,将注册资本增资 12,000 万元,从 3,000 万元增资至 15,000 万元。并已对先期投入的部分募投项目进行了置换,目前石家庄考试场已正常投入使用,募集资金也将随着项目进展陆续投入使用。											
(分具体 项目)	<b>本募投</b>	地规划手续	己完成办理,	原募投项目	承诺投入的	工程投资、资	设项目的土地持 设备投资也正在 6.8.4.4.4.4.4.4.4.4.4.4.4.4.4.4.4.4.4.4.	生随之陆续	投入。			
东方时尚服务配套设施项目的主体内容是建设综合设施配套服务大楼,但是,由于北京市人口疏解政策使原定的募投项目方案与现行的政策不相符,继续建设综合大楼与毗邻区域的商业开发环境不匹配。公东更快、更好创造最大利益,基于市场需求的变化,希望利用山东淄博及重庆两地的区位优势,加快公体规划布局。经公司 2017 年 12 月 28 日召开的第三届董事会第六次会议、第三届监事会第六次会议及作规划布局。经公司 2017 年 12 月 28 日召开的第三届董事会第六次会议、第三届监事会第六次会议及次临时股东大会审议通过,同意将该项目剩余募集资金 34,518.37 万元分别用于山东淄博驾驶培训基地重庆驾驶培训基地建设项目。详见公司在上海交易所网站(www. sse. com. cn)及《上海证券报》、《证券的公告(编号:临 2017-080、2018-002)。						公司本 公司业 及 2018 基地建设	着为股 务的整 年第一 项目和					
募集资金 项目先期 及置换情	月投入	一十年五月77———里里云尔十二八五八里以起尺,4010 十五月民川务术贝亚且沃以几口以八百尔压小刀月月月与狄贝伯州							员培训			
对闲置募集资 金进行现金管 理,投资相关产 品情况												

用闲置募集资 金暂时补充流 动资金情况	详见本报告"三、本报告期募集资金实际使用情况之(三)使用闲置募集资金暂时补充流动资金情况"
用超募资金永 久补充流动资 金或归还银行 贷款情况	不适用
募集资金结余 的金额及形成 原因	不适用
募集资金其他 使用情况	调整后投资总额 78841.88 万元,相比募集资金承诺总投资额 77958.51 万元,差额 883.37 万元,为原东方时尚服务配套设施项目期间募集资金形成的利息收入部分。在变更募集资金用途时一并转入山东项目和重庆项目。

- 注1: "本年度投入募集资金总额"包括募集资金到账后"本年度投入金额"及实际已置换先期投入金额。
- 注 2: "截至期末承诺投入金额"以最近一次已披露募集资金投资计划为依据确定。
- 注 3: "本年度实现的效益"的计算口径、计算方法应与承诺效益的计算口径、计算方法一致。

# 附表 2:

### 变更募集资金投资项目情况表

单位:万元

				-						<u></u> , /1/u
变更后的项 目	对应的原项目	变更后项目拟 投入募集资金 总额	截至期末 计划累计 投资金额 (1)	本年度 实际投 入金额	实际累 计投入 金额(2)	投资 进度 (%) (3)=( 2)/(1 )	项目达到预 定可使用状 态日期	本年度 实现的 效益	是否达 到预计 效益	变更后 可可行性 是否大 生重化
山东淄博东 方时尚驾驶 员培训基地 项目	东方时尚服务 配套设施项目	24, 518. 37	24, 518. 37	4, 235	4, 235	17. 27	2018年12 月	不适用	不适用	否
重庆东方时 尚驾驶员培 训基地建设 项目	东方时尚服务 配套设施项目	10, 000. 00	10, 000. 00	4, 591. 5	4, 591. 5	45. 92	2019年6月	不适用	不适用	否
合计	_	34, 518. 37		8, 826. 5	8, 826. 5	_			_	_
	策程序及信息披 分具体募投项目)	东方时尚服务配套设施项目的主体内容是建设综合设施配套服务大楼,但是,由于北京市人口疏解政策的实施,致使原定的募投项目方案与现行的政策不相符,继续建设综合大楼与毗邻区域的商业开发环境不匹配。公司本着为股东更快、更好创造最大利益,基于市场需求的变化,希望利用山东淄博及重庆两地的区位优势,加快公司业务的整体规划布局。经公司 2017 年 12 月 28 日召开的第三届董事会								

	第六次会议、第三届监事会第六次会议及 2018 年第一次临时股东大会审议通过,同意将该项目剩余募集资金 34,518.37 万元分别用于山东淄博驾驶培训基地建设项目和重庆驾驶培训基地建设项目。详见公司在上海交易所网站(www. sse. com. cn)及《上海证券报》、《证券时报》披露的公告(编号:临2017-080、2018-002)
未达到计划进度的情况和原因 (分具体募投项目)	山东淄博驾驶培训基地建设项目:该项目正在按照计划进度投入建设。 重庆驾驶培训基地建设项目:该项目正在按照计划进度投入建设。
变更后的项目可行性发生重大 变化的情况说明	无